Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a

Chyfathrebu

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Martha Howells

Dyddiad: Dydd lau, 2 Mai 2019 Clerc y Pwyllgor

Amser: 09.30 0300 200 6565

SeneddDGCh@cynulliad.cymru

4.2

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

Minnau hefyd! - Ymchwiliad i rol y celfyddydau a diwylliant wrth

fynd i'r afael a thlodi ac allgau cymdeithasol: Cyllid cyhoeddus
(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 25)
Richard Bellamy, Cyfarwyddwr, Cronfa Dreftadaeth y Loteri, Cymru

Diane Hebb, Cyfarwyddwr Ymgysylltu a Chyfranogi, Cyngor Celfyddydau

Cymru

Minnau hefyd! - Ymchwiliad i rol y celfyddydau a diwylliant wrth

fynd i'r afael a thlodi ac allgau cymdeithasol: Academyddion

(10.30 - 11.30) (Tudalennau 26 - 36)
Dr Eva Elliott, Cymrawd Ymchwil Mygedol, Ysgol y Gwyddorau Cymdeithasol,
Prifysgol Caerdydd

Yr Athro Morag McDermont, Athro Astudiaethau Cymdeithasol-Gyfreithiol,
Ysgol y Gyfraith Prifysgol Bryste

Papurau i’w nodi

Gohebiaeth a'r Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth
ynghylch Radio yng Nghymru

(Tudalennau 37 - 42)
Gohebiaeth a Llywodraeth Cymru ynghylch safonau'r Gymraeg

(Tudalennau 43 - 49)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

Gohebiaeth 3 CBAC ynghylch addysgu hanes a diwylliant Cymru mewn
ysgolion

(Tudalennau 50 - 55)
Gohebiaeth ag Estyn ynghylch addysgu hanes a diwylliant Cymru mewn
ysgolion

(Tudalennau 56 - 62)
Gohebiaeth a BBC Cymru ynghylch cynllun blynyddol y BBC

(Tudalennau 63 - 68)
Ymchwiliad i r6l y celfyddydau a diwylliant wrth fynd i'r afael a thlodi ac
allgau cymdeithasol: Tystiolaeth ychwanegol gan Age Cymru

(Tudalennau 69 - 74)
Gohebiaeth a Llywodraeth Cymru ynghylch addysgu hanes a diwylliant Cymru
mewn ysgolion

(Tudalennau 75 - 80)

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod

Ol-drafodaeth breifat
(11.30 - 11.45)

Cynyrchiadau ffilm a theledu mawr yng Nghymru: Trafod yr

adroddiad drafft
(11.45 -12.15) (Tudalennau 81 - 124)

Papur cwmpasu ar y diwydiant cerddoriaeth
(12.15 -12.30) (Tudalennau 125 - 131)



Yn rhinwedd paragraff(au) iv o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



CRONFA
DREFTADAETH

HERITAGE
FUND

Submission to: Culture, Welsh Language and Communications Committee ,

National Assembly for Wales

Background

The National Lottery Heritage Fund (formerly known as the Heritage Lottery Fund / HLF)
has been invited by the Culture, Welsh Language and Communications Committee to
share its experience and expertise and contribute to the wider discussion around ‘The
role of arts and culture in addressing poverty and social exclusion’. We have also been

asked to provide background to how we work. The discussion has so far focussed on:

= How effective has the Welsh Government been in improving participation in and
access to culture for people in poverty?

= How effective have the efforts of Welsh Government sponsored bodies (namely
the Arts Council, National Museum, National Library and the Royal Commission
on the Ancient and Historic Monuments of Wales) and local government been in
using culture to tackle poverty?

»  What impact has the Welsh Government’s Fusion programme had on using
culture to tackle poverty?

= How effective have the Fusion pioneer programmes been in stimulating local

collaboration?

Declaration of Interest

Baroness Kay Andrews OBE, the author of the March 2014 ‘Culture and Poverty’ report,
is the current Chair of the National Lottery Heritage Fund Committee for Wales and is
also Trustee for Wales and Deputy Chair of the National Heritage Memorial Fund (the
parent body for the National Lottery Heritage Fund).

https://www.heritagefund.orqg.uk/people/baroness-kay-andrews-obe

Tudalen y pecyn 14


https://www.heritagefund.org.uk/people/baroness-kay-andrews-obe

About the National Lottery Heritage Fund (the Fund)
The National Lottery 
[...]
rve, present and promote the heritage of Wales.
Encourage the use of appropriate professional standards in all projects.

Provide opportunities for people from across Wales of all ages and
backgrounds, especially children and young people to have access to, to learn

about, to enjoy and thereby, promote the diverse heritage of Wales.

Tudalen y pecyn 20



Cynulliad Cenedlaethol Cymru / National Assembly for Wales

Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu / The Culture, Welsh Language and Communications Committee

The role of arts and culture in addressing poverty and social exclusion / Rél celfyddydau a diwylliant wrth fynd i'r afael & thlodi ac allgau cymdeithasol
CWLC(5) CP05

Ymateb gan Cyngor Celfyddydau Cymru / Evidence from Arts Council of Wales

cARTrefu, Age Cymru. Artist: Sophie McKeand

The National Assembly for Wales” Culture, Welsh Language
and Communications Committee inquiry into the role of arts
and culture in addressing poverty and social exclusion.

A Response from the Arts Council of Wales

Welsh Government

/ \ Cyngor Celfyddydau Cymru _\‘y‘;g’ ot P
Arts Council of Wales } 2O | sonsorty




The National Assembly for Wales’ Culture, Welsh Language and
Communications Committee inquiry into the role of arts and culture in
addressing poverty and social exclusion. A Response from the Arts Council of
Wales

+ How effective has the Welsh Government been in improving participation in
and access to culture for people in poverty?

The Welsh Government’s delivery of culture is largely managed in Wales through the
activities of the Welsh Government Sponsored Bodies (WGSBs). With the exception
of those responsibilities falling under the remit of Cadw or the Government’s
Museumes, Libraries and Archives Department, responsibility for culture is vested in
various “arm’s length” bodies.

The Welsh Government sets out its expectations of WGSBs in an annual Remit
Letter. Addressing cultural poverty is identified as a priority, and it is the
responsibility of W
[...]
leb ar gyfer y cymhwyster UG a Safon Uwch, a gyflwynwyd i'w haddysgu gyntaf
yn 2015, hefyd yn cynnwys opsiynau Hanes Cymru o dan bob Uned addysgu. Mae'r fanyleb
yn cynnwys cyfanswm o bump uned, dwy uned UG a thair uned U2. Rhaid i'r dysgwyr
ddewis un Uned ar hanes Cymru a Lloegr i'w hastudio ar lefel UG a Safon Uwch.

Mae'r awgrymiadau ar gyfer pynciau i'w hastudio yn cynnwys y canlynol: Terfysgoedd
Rebeca, Mudiad y Siartwyr, effaith y Rhyfel Byd Cyntaf ar ddiwydiant a bywyd yng Nghymru
a Lloegr, Clymblaid Lloyd George 1916-1922 neu newid gwleidyddol yng Nghymru; dirywiad
crefydd yng Nghymru; agweddau cyfnewidiol tuag at y Gymraeg a diwylliant Cymru; newid
cymdeithasol, crefyddol a diwylliannol yng Nghymru 1918-1980.

O ran y cwricwlwm newydd, ni chaiff unrhyw elfennau o ran amserlennu neu drefniadaeth
ysgolion eu rhagnodi.

Gobeithio fy mod wedi llwyddo i egluro'r holl bwyntiau a godwyd gennych.

Tudalen y pecyn 79



Yr eiddoch yn gywir

A7 CWan

Kirsty Williams AC/AM
Y Gweinidog Addysg
Minister for Education

Tudalen y pecyn 80



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 7

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 81



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 8

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 125



	Agenda
	2 Minnau hefyd! - Ymchwiliad i rôl y celfyddydau a diwylliant wrth fynd i'r afael â thlodi ac allgáu cymdeithasol: Cyllid cyhoeddus
	Cronfa Dreftadaeth y Loteri - tystiolaeth ysgrifenedig
	Cyngor Celfyddydau Cymru - tystiolaeth ysgrifenedig

	3 Minnau hefyd! - Ymchwiliad i rôl y celfyddydau a diwylliant wrth fynd i'r afael â thlodi ac allgáu cymdeithasol: Academyddion
	4.1 Gohebiaeth â'r Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth ynghylch Radio yng Nghymru
	2019 03 15 Chair to Welsh Government Community Radio_c
	Reply from DET - Radio in Wales - Cy

	4.2 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynghylch safonau'r Gymraeg
	2019 03 12 Chair to Permanent Secretary Welsh Lang Standards_c
	20190416 - Ymateb i Lythyr Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Iaith Gymrae...

	4.3 Gohebiaeth â CBAC ynghylch addysgu hanes a diwylliant Cymru mewn ysgolion
	2019 03 20 Chair to WJEC on Welsh history_c
	Response from WJEC to Chair - Teaching of Welsh History

	4.4 Gohebiaeth ag Estyn ynghylch addysgu hanes a diwylliant Cymru mewn ysgolion
	2019 03 20 Chair to Estyn on Welsh history_c
	17.04.2019 Ltr to Bethan Sayed AM cy

	4.5 Gohebiaeth â BBC Cymru ynghylch cynllun blynyddol y BBC
	2019 04 10 Chair to BBC Ofcom request_c
	Llythyr Rhodri at Bethan Sayed - Ebrill 2019
	News on BBC Radio Wales

	4.6 Ymchwiliad i rôl y celfyddydau a diwylliant wrth fynd i'r afael â thlodi ac allgáu cymdeithasol: Tystiolaeth ychwanegol gan Age Cymru
	Additional evidence from Age Cymru
	Culture, Welsh Language and Communications Committee  - Case Studies and Testionials
	Culture Welsh Language and Communications Committee Volunteering for Age Cymru

	4.7 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynghylch addysgu hanes a diwylliant Cymru mewn ysgolion
	2019 03 20 Chair to Minister for Education on Welsh History_c (1)
	Correspondence with WG regarding the teaching of Welsh history and culture in schools - Welsh

	7 Cynyrchiadau ffilm a theledu mawr yng Nghymru: Trafod yr adroddiad drafft
	8 Papur cwmpasu ar y diwydiant cerddoriaeth





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Mai 2019 

Amser: 09.32 - 12.33

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5530 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Bethan Sayed AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Vikki Howells AC 

Delyth Jewell AC 

David Melding AC 

Tystion: 

Richard Bellamy, Cronfa Dreftadaeth y Loteri 

Diane Hebb, Cyngor Celfyddydau Cymru 

Dr Eva Elliott, Prifysgol Caerdydd 

Yr Athro Morag McDermont, Ysgol y Gyfraith Prifysgol 

Bryste 

Staff y Pwyllgor: 

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.  

1.2        Cafwyd ymddiheuriadau gan Jayne Bryant AC, Caroline Jones AC a Rhianon 

Passmore AC. 

2 Minnau hefyd! - Ymchwiliad i rôl y celfyddydau a diwylliant wrth fynd 

i'r afael â thlodi ac allgáu cymdeithasol:  Cyllid Cyhoeddus  

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

3 Minnau hefyd! - Ymchwiliad i rôl y celfyddydau a diwylliant wrth fynd 

i'r afael â thlodi ac allgáu cymdeithasol:  Academyddion  

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Gohebiaeth â'r Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth ynghylch 

Radio yng Nghymru  

4.1 Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu eto at y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon 

a Thwristiaeth i ofyn am eglurhad ynghylch diffinio 'achos cryf' mewn perthynas ag 

ailsefydlu'r gronfa radio.  

4.2 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynghylch safonau'r Gymraeg  

4.2 Nododd yr Aelodau y papur. 

4.3 Gohebiaeth â CBAC ynghylch addysgu hanes a diwylliant Cymru mewn ysgolion  

4.3 Cytunodd yr Aelodau i drafod y papur hwn yn ystod rhan breifat y cyfarfod.   

4.4 Gohebiaeth ag Estyn ynghylch addysgu hanes a diwylliant Cymru mewn ysgolion  

4.4 Cytunodd yr Aelodau i drafod y papur hwn yn ystod rhan breifat y cyfarfod.  

4.5 Gohebiaeth â BBC Cymru ynghylch cynllun blynyddol y BBC  

4.5 Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at Gyfarwyddwr y Gwledydd a'r Rhanbarthau i 

ofyn a ellid dileu Cymru o'r cynigion i newid lefel y newyddion a ddarlledir yn y bore.    



4.6 Ymchwiliad i rôl y celfyddydau a diwylliant wrth fynd i'r afael â thlodi ac allgáu 

cymdeithasol:  Tystiolaeth ychwanegol gan Age Cymru  

4.6 Nododd yr Aelodau y papur. 

4.7 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynghylch addysgu hanes a diwylliant Cymru 

mewn ysgolion  

4.7 Cytunodd yr Aelodau i drafod y papur hwn yn ystod rhan breifat y cyfarfod.  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Ôl-drafodaeth breifat  

6.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Cynyrchiadau ffilm a theledu mawr yng Nghymru: Trafod yr adroddiad 

drafft  

7.1 Trafododd yr Aelodau yr adroddiad a chytunodd arno gyda mân newidiadau.  

8 Papur cwmpasu ar y diwydiant cerddoriaeth  

8.1 Trafododd yr Aelodau y papur cwmpasu a chytunodd arno gyda mân newidiadau. 

 


